**b)** P. méton. *Allumer qqn* : [C'est Dieu qui] A creé et que fet tourner Le firmement et les estoilles, Qui sont si cleres et si belles, Le souleil et ausi la lune, Qui de sa clarté nous *alune*, Et nous donne vie et estre (Myst. st Sébast. M., c.1450-1500, 112).

- Au passif "Illuminé, éclairé" : Avance toy, viens avant, Renommee, Crois mon conseil et ma theologie ; Je sçay maison fort clere et sans fumee Ou tu seras ricement *allumee*, Tres honoree et haultement logie (MOLINET, Faictz Dictz D., 1467-1506, 201). DEMANDE. Quelz sains sont ce ou moustier, qui font a toutes gens plus de ayde et plus de prouffit, et qui moins sont *alumez* ["éclairés (par des chandelles brûlées en leur honneur)"] et honnuez et plus durement traittiés ? RESPONSE. Ce sont les sains qui sont sur les verrieres, a la pleuve et au vent, au chault et au froit. (Devin. R., c.1470, 160).

- Empl. pronom. à sens passif : Et plus aux quatres angles de la caige avoit quatre escharboucles qui valoient ung grant tresor ; car ilz gectoyent de nuit si tres grand resplendor et grant clarté que cent chevaliers et cent dames s'en peussent bien *alumer* a grant honneur. (Chev. papegau H., c.1400-1500, 13).

- *Qqn allume qqn* : Il est .I. petit avanciés, Et se part et s'en va avant, Et la damoiselle devant, Qui l'*alume* et entre en sa cambre, Qui estoit listelée d'ambre. (FROISS., Méliad. L., t.2, 1373-1388, 240).

**2.** Part. passé en empl. adj. [De la luminosité d'une matière en feu] "Éclatant, brillant" : Maiz ilz n'appèrent que de

nuit Pour le soleil, qui de jour luit, Et, pour la chose icy retraite, Est assavoir que la Comète Est un feu, peu accoustumé A apparoir, fort *allumé* Hault en l'air en une matière Terrestre, visqueuse et légèrre (LA HAYE, P. peste, 1426, 54).

## B. - P. anal.

1. Empl. impers. "Faire des éclairs" : Or nos dist li romans Qu'ilh *alumat* et pluit et tempestes si grans Fist (...) Que... (JEAN D'OUTREM., Geste Liège B.B., t.4, a.1400, 675). Et le jour de sa nasenche, deseur la maison où ilh nasquit, fut en l'aire une gran feu durant environ de trois heures, lyqueis chait à terre et s'entendit sens nulluy a greveir, et oyt-ons des mervelheux vois en l'aire, et tonnat et *allummat* (STAVELOT, Chron. B., a.1447, 516).

**Rem.** Cf. aussi Scheler, *Gloss.*, 26, et FEW XXIV, 344a.

2. *Allumer qqn* [un aveugle]. "Rendre la vue à qqn" : Par ce miracle est entendu Que Longis ne fust pas dempné Quant il fut si toust *aluméz* [var. enluminez] De la clerté dont n'avoit point. (...) Sa misericorde [celle de Dieu] est si grant Que nul ne pourroit tant pechier, S'il le vouloit purifier Par v[e]raie confession Que Dieu ne lui f[e]jist pardon, S'il estoit v[e]ray repentant, Si comme Longis fut a ce temps Quant [il] eut parcié le cousté A Jhesucrist, qui sa clerté Lui rendit par sa grant puissance. (Liber Fort. G., 1346, 186).